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INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

Board of Trustees
Lake Tahoe Community College District
South Lake Tahoe, California

Report on the Financial Statements

We have audited the accompanying financial statements of the business-type activities, the aggregate discretely 
presented component unit (Lake Tahoe College Foundation), of Lake Tahoe Community College District
(the District) as of and for the year ended June 30, 2015, and the related notes to the financial statements, which 
collectively comprise the District's basic financial statements as listed in the Table of Contents.

Management's Responsibility for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial statements in accordance 
with accounting principles generally accepted in the United States of America; this includes the design, 
implementation, and maintenance of internal control relevant to the preparation and fair presentation of financial 
statements that are free from material misstatements, whether due to fraud or error.

Auditor's Responsibility

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.  We conducted our 
audit in accordance with auditing standards generally accepted in the United States of America and the standards 
applicable to financial audits contained in Government Auditing Standards issued by the Comptroller General of 
the United States.  Those standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance 
about whether the financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the 
financial statements.  The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the 
risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error.  In making those risk 
assessments, the auditor considers internal control relevant to the District's preparation and fair presentation of the 
financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the 
purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the District's internal control.  Accordingly, we express 
no such opinion.  An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the 
reasonableness of significant accounting estimates made by management, as well as evaluating the overall 
presentation of the financial statements.

We believe the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit 
opinion.
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Opinion

In our opinion, the financial statements referred to above present fairly, in all material respects, the respective 
financial position of the business-type activities, the aggregate discretely presented component unit, of the District 
as of June 30, 2015, and the respective changes in financial position and cash flows thereof for the year then 
ended in accordance with accounting principles generally accepted in the United States of America.

Emphasis of Matter - Change in Accounting Principles

As discussed in Note 16 to the financial statements, in 2015, the District adopted new accounting guidance, 
Governmental Accounting Standards Board (GASB) Statement No. 68, Accounting and Financial Reporting for 
Pensions.  Our opinion is not modified with respect to this matter.

Other Matters

Required Supplementary Information

Accounting principles generally accepted in the United States of America require the supplementary information 
such as the Management's Discussion and Analysis, the Schedule of Other Postemployment Benefits (OPEB) 
Funding Progress, the Schedule of the District's Proportionate Share of the Net Pension Liability, and the 
Schedule of District Contributions as listed in the table of contents be presented to supplement the basic financial 
statements.  Such information, although not a part of the basic financial statements, is required by the 
Governmental Accounting Standards Board, who considers it to be an essential part of financial reporting for 
placing the basic financial statements in an appropriate operational, economic, or historical context.  We have 
applied certain limited procedures to the required supplementary information in accordance with auditing 
standards generally accepted in the United States of America, which consisted of inquiries of management about 
the methods of preparing the information and comparing the information for consistency with management's 
responses to our inquiries, the basic financial statements, and other knowledge we obtained during our audit of the 
basic financial statements.  We do not express an opinion or provide any assurance on the information because the 
limited procedures do not provide us with sufficient evidence to express an opinion or provide any assurance.

Other Information

Our audit was conducted for the purpose of forming opinions on the financial statements that collectively 
comprise the District's basic financial statements.  The accompanying supplementary information listed in the 
Table of Contents, including the Schedule of Expenditures of Federal Awards, as required by (U.S. Office of 
Management and Budget (OMB) Circular A-133, Audits of States, Local Governments, and Non-Profit 
Organizations), is presented for purposes of additional analysis and is not a required part of the basic financial 
statements.

The accompanying supplementary information, including the Schedule of Expenditures of Federal Awards, is the 
responsibility of management and was derived from and relates directly to the underlying accounting and other 
records used to prepare the basic financial statements.  Such information has been subjected to the auditing 
procedures applied in the audit of the basic financial statements and certain additional procedures, including 
comparing and reconciling such information directly to the underlying accounting and other records used to 
prepare the basic financial statements or to the basic financial statements themselves, and other additional 
procedures in accordance with auditing standards generally accepted in the United States of America.  In our 
opinion, the accompanying supplementary information is fairly stated, in all material respects, in relation to the 
basic financial statements as a whole.
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Other Reporting Required by Government Auditing Standards

In accordance with Government Auditing Standards, we have also issued our report dated December 2, 2015, on 
our consideration of the District's internal control over financial reporting and on our tests of its compliance with 
certain provisions of laws, regulations, contracts, grant agreements, and other matters.  The purpose of that report 
is to describe the scope of our testing of internal control over financial reporting and compliance and the results of 
that testing, and not to provide an opinion on the internal control over financial reporting or on compliance.  That 
report is an integral part of an audit performed in accordance with Government Auditing Standards in considering 
the District's internal control over financial reporting and compliance.

Pleasanton, California
December 2, 2015
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ASSETS
CURRENT ASSETS

Cash and cash equivalents 164,975$     
Prepaid expenses 4,894           

Total Current Assets 169,869       
NONCURRENT ASSETS

Investments 3,259,062    
TOTAL ASSETS 3,428,931$  

LIABILITIES AND NET ASSETS
CURRENT LIABILITIES

Accounts payable 12,591$       
Unearned revenue 11,742         

Total Current Liabilities 24,333         

NET ASSETS
Unrestricted 340,428       
Temporarily restricted 2,639,536    
Permanently restricted 424,634    

Total Net Assets 3,404,598
Total Liabilities and Net Assets 3,428,931$  
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Temporarily Permanently
Unrestricted Restricted Restricted Total

REVENUES
Donations 6,777$             2,146,923$  -$                  2,153,700$ 
Special events, net 75,677             3,255           -                    78,932        
In-kind contribution 36,958 7,803           -                    44,761        
Interest and dividends, net 14,573 23,085 -                    37,658        
Assets released from restrictions 194,086           (194,086)      -                    -                  

Total Revenues 328,071           1,986,980    -                    2,315,051   

EXPENSES
Operating expenses 101,613 -                   -                    101,613      
Program expenses 219,449 -                   -                    219,449      
Fundraising expenses 2,651 -                   -                    2,651          

Total Expenses 323,713           -                   -                    323,713      

CHANGE IN NET ASSETS 4,358               1,986,980    -                    1,991,338   

NET ASSETS, BEGINNING OF YEAR 336,070           652,556       424,634        1,413,260   
NET ASSETS, END OF YEAR 340,428$         2,639,536$  424,634$      3,404,598$ 

2015
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CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES
Change in Net Assets 1,991,338$    
Changes in Assets and Liabilities

Decrease in accounts receivable 2,610             
Decrease in prepaid expenses (1,970)            
Increase in accounts payable (35,172)          
Increase in deferred revenues (11,433)          

Net Cash Flows From Operating Activities 1,945,373      

CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES
Purchase of investments (1,991,683)     

Net Cash Flows From Investing Activities (1,991,683)     

NET CHANGE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS (46,310)          
CASH AND CASH EQUIVALENTS, BEGINNING OF YEAR 211,285         
CASH AND CASH EQUIVALENTS, END OF YEAR 164,975$       
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NOTE 1 - ORGANIZATION

Lake Tahoe Community College District (the District) was established in 1974 as a political subdivision of the 
State of California and is a comprehensive, public, two-year institution offering educational services to residents 
of the surrounding area.  The District operates under a locally elected five-member Board of Trustees form of 
government, which establishes the policies and procedures by which the District operates.  The Board must 
approve the annual budgets for the general fund, special revenue funds, and capital project funds, but these 
budgets are managed at the department level.  Currently, the District operates one college located within El 
Dorado County, California.  While the District is a political subdivision of the State of California, it is legally 
separate and is independent of other State and local governments, and it is not a component unit of the State in 
accordance with the provisions of Governmental Accounting Standards Board (GASB) Statement No. 61.

NOTE 2 - SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

Financial Reporting Entity

The District has adopted GASB Statement No. 61, Determining Whether Certain Organizations are Component 
Units.  This statement amends GASB Statement No. 14, The Financial Reporting Entity, to provide additional 
guidance to determine whether certain organizations, for which the District is not financially accountable, should 
be reported as component units based on the nature and significance of their relationship with the District. The 
three components used to determine the presentation are:  providing a "direct benefit", the "environment and 
ability to access/influence reporting", and the "significance" criterion.  As defined by accounting principles 
generally accepted in the United States of America and established by the Governmental Accounting Standards 
Board, the financial reporting entity consists of the primary government, the District, and the following 
component units:  

 Lake Tahoe College Foundation

The Lake Tahoe College Foundation (the Foundation) is a legally separate, tax-exempt component unit of 
the District.  The Foundation acts primarily as a fundraising organization to provide grants and 
scholarships to students and support to employees, programs, and departments of the District.  The board 
of the Foundation consists of community members, alumni, and other supporters of the Foundation.  
Although the District does not control the timing or amount of receipts from the Foundation, the majority 
of resources, or income thereon that the Foundation holds and invests are restricted to the activities of the 
District by the donors.  Because these restricted resources held by the Foundation can only be used by, or 
for the benefit of, the District, the Foundation is considered a component unit of the District with the 
inclusion of the statements as a discretely presented component unit.  The Foundation is reported in 
separate financial statements because of the difference in its reporting model, as further described below.

The Foundation is a not-for-profit organization under Internal Revenue Code (IRC) Section 501(c)(3) that 
reports its financial results in accordance with Financial Accounting Standards Codifications.  As such, 
certain revenue recognition criteria and presentation features are different from GASB revenue 
recognition criteria and presentation features.  No modifications have been made to the Foundation's 
financial information in the District's financial reporting entity for these differences; however, significant 
note disclosures to the Foundation's financial statements have been incorporated into the District's notes 
to the financial statements.

Complete financial statements for the Foundation can be obtained from the Foundation's Business Office 
at One College Drive, South Lake Tahoe, CA 96150.
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Measurement Focus, Basis of Accounting, and Financial Statement Presentation

For financial reporting purposes, the District is considered a special-purpose government engaged only in 
business-type activities as defined by GASB Statements No. 34 and No. 35 as amended by GASB Statements 
No. 37, No. 38, and No. 39.  This presentation provides a comprehensive entity-wide perspective of the District's 
assets, liabilities, activities, and cash flows and replaces the fund group perspective previously required.  
Accordingly, the District's financial statements have been presented using the economic resources measurement 
focus and the accrual basis of accounting.  The significant accounting policies followed by the District in 
preparing these financial statements are in accordance with accounting principles generally accepted in the United 
States of America as prescribed by GASB.  Additionally, the District's policies comply with the California 
Community Colleges Chancellor's Office Budget and Accounting Manual.  Under the accrual basis, revenues are 
recognized when earned, and expenses are recorded when an obligation has been incurred.  All material intra-
agency and intra-fund transactions have been eliminated.

Revenues resulting from exchange transactions, in which each party gives and receives essentially equal value, 
are classified as operating revenues.  These transactions are recorded on the accrual basis when the exchange 
takes place.  Available means that the resources will be collected within the current fiscal year or are expected to 
be collected soon enough thereafter to be used to pay liabilities of the current fiscal year.  For the District, 
operating revenues consist primarily of student fees.

Nonexchange transactions, in which the District receives value without directly giving equal value in return, 
include State apportionments, property taxes, certain Federal and State grants, entitlements, and donations.
Property tax revenue is recognized in the fiscal year received.  State apportionment revenue is earned based upon 
criteria set forth from the Community Colleges Chancellor's Office and includes reporting of full-time equivalent 
student (FTES) attendance.  The corresponding apportionment revenue is recognized in the period the FTES are 
generated.  Revenue from Federal and State grants and entitlements are recognized in the fiscal year in which all 
eligibility requirements have been satisfied.  Eligibility requirements may include time and/or purpose 
requirements.

Operating expenses are costs incurred to provide instructional services including support costs, auxiliary services, 
and depreciation of capital assets.  All other expenses not meeting this definition are reported as nonoperating.  
Expenses are recorded on the accrual basis as they are incurred, when goods are received, or services are 
rendered.

The District reports are based on all applicable GASB pronouncements, as well as applicable Financial 
Accounting Standards Board (FASB) pronouncements issued on or before November 30, 1989, unless those 
pronouncements conflict or contradict GASB pronouncements.  The District has not elected to apply FASB 
pronouncements after that date.

The financial statements are presented in accordance with the reporting model as prescribed in GASB Statement 
No. 34, Basic Financial Statements and Management's Discussion and Analysis for State and Local Governments,
and GASB Statement No. 35, Basic Financial Statements and Management's Discussion and Analysis for Public 
Colleges and Universities, as amended by GASB Statements No. 37, No. 38, and No. 39.  The business-type 
activities model followed by the District requires the following components of the District's financial statements:
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 Management's Discussion and Analysis
 Basic Financial Statements for the District as a whole including:

o Statements of Net Position - Primary Government
o Statements of Revenues, Expenses, and Changes in Net Position - Primary Government
o Statements of Cash Flows - Primary Government
o Financial Statements for the Fiduciary Funds including:

o Statements of Fiduciary Net Position
o Statements of Changes in Fiduciary Net Position

 Notes to the Financial Statements

Cash and Cash Equivalents

The District's cash and cash equivalents are considered to be unrestricted cash on hand, demand deposits, and 
short-term unrestricted investments with original maturities of three months or less from the date of acquisition.  
Cash equivalents also include unrestricted cash with county treasury balances for purposes of the statement of 
cash flows.  Restricted cash and cash equivalents represent balances restricted by external sources such as grants 
and contracts or specifically restricted for the repayment of capital debt.

Investments

In accordance with GASB Statement No. 31, Accounting and Financial Reporting for Certain Investments and 
External Investment Pools, investments held at June 30, 2015, are stated at fair value.  Fair value is estimated 
based on quoted market prices at year-end.  Short-term investments have an original maturity date greater than 
three months, but less than one year at time of purchase. Long-term investments have an original maturity of 
greater than one year at the time of purchase.  

Accounts Receivable

Accounts receivable include amounts due from the Federal, State and/or local governments, or private sources, in 
connection with reimbursement of allowable expenditures made pursuant to the District's grants and contracts.  
Accounts receivable also consist of tuition and fee charges to students and auxiliary enterprise services provided 
to students, faculty, and staff, the majority of each residing in the State of California. Management has analyzed 
these accounts and believes all amounts are fully collectable.

Prepaid Expenses

Prepaid expenses represent payments made to vendors and others for services that will benefit periods beyond 
June 30.

Debt Issuance Costs, Premiums, and Discounts

Debt premiums and discounts, as well as issuance costs related to prepaid insurance costs are amortized over the 
life of the bonds using the straight-line method.
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Capital Assets and Depreciation

Capital assets are long-lived assets of the District as a whole and include land, construction-in-progress, buildings, 
leasehold improvements, and equipment.  The District maintains an initial unit cost capitalization threshold of 
$5,000 and an estimated useful life greater than one year.  Assets are recorded at historical cost, or estimated 
historical cost, when purchased or constructed.  The District does not possess any infrastructure.  Donated capital 
assets are recorded at estimated fair market value at the date of donation.  Improvements to buildings and land that 
significantly increase the value or extend the useful life of the asset are capitalized; the costs of routine 
maintenance and repairs that do not add to the value of the asset or materially extend an asset's life are charged as 
an operating expense in the year in which the expense was incurred.  Major outlays for capital improvements are 
capitalized as construction-in-progress as the projects are constructed.

Depreciation of capital assets is computed and recorded utilizing the straight-line method.  Estimated useful lives 
of the various classes of depreciable capital assets are as follows: buildings, 50 years; improvements, 10 years;
vehicles and most equipment, 8 years, and technology equipment 3 years.

Accrued Liabilities and Long-Term Obligations

All payables, accrued liabilities, and long-term obligations are reported in the entity-wide financial statements.

Deferred Outflows/Inflows of Resources

In addition to assets, the Statement of Net Position also reports deferred outflows of resources.  This separate 
financial statement element represents a consumption of net position that applies to a future period and so will not 
be recognized as an expense or expenditure until then. The District reports deferred outflows of resources for the 
current year pension contributions.

In addition to liabilities, the Statement of Net Position reports a separate section for deferred inflows of resources.  
This separate financial statement element represents an acquisition of net position that applies to a future period 
and so will not be recognized as revenue until then.  The District reports deferred inflows of resources for the 
difference between projected and earnings on pension plan investments specific to the net pension liability.

Pensions

For purposes of measuring the net pension liability and deferred outflows/inflows of resources related to pensions 
and pension expense, information about the fiduciary net position of the California State Teachers' Retirement 
System (CalSTRS) and the California Public Employees' Retirement System (CalPERS) plan for schools 
(the Plans) and additions to/deductions from the Plans' fiduciary net position have been determined on the same 
basis as they are reported by CalSTRS and CalPERS. For this purpose, benefit payments (including refunds of 
employee contributions) are recognized when due and payable in accordance with the benefit terms. Member 
contributions are recognized in the period in which they are earned. Investments are reported at fair value.
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Compensated Absences

Accumulated unpaid employee vacation benefits are accrued as a liability as the benefits are earned.  The entire 
compensated absence liability is reported on the entity-wide financial statements.  The amounts have been 
recorded in the fund from which the employees, who have accumulated the leave, are paid.  The District also 
participates in "load-banking" with eligible academic employees whereby the employee may teach extra courses 
in one period in exchange for time off in another period.

Sick leave is accumulated without limit for each employee based upon negotiated contracts.  Leave with pay is 
provided when employees are absent for health reasons; however, the employees do not gain a vested right to 
accumulated sick leave.  Employees are never paid for any sick leave balance at termination of employment or 
any other time.  Therefore, the value of accumulated sick leave is not recognized as a liability in the District's 
financial statements.  However, retirement credit for unused sick leave is applicable to all classified school 
members who retire after January 1, 1999.  At retirement, each member will receive .004 year of service credit for 
each day of unused sick leave.  Retirement credit for unused sick leave is applicable to all academic employees 
and is determined by dividing the number of unused sick days by the number of base service days required to 
complete the last school year, if employed full time.

Unearned Revenue 

Unearned revenue arises when potential revenue does not meet both the "measurable" and "available" criteria for 
recognition in the current period or when resources are received by the District prior to the incurrence of 
qualifying expenditures.  In subsequent periods, when both revenue recognition criteria are met, or when the 
District has a legal claim to the resources, the liability for unearned revenue is removed from the combined 
balance sheet and revenue is recognized.  Unearned revenues include (1) amounts received for tuition and fees 
prior to the end of the fiscal year that are related to the subsequent fiscal year and (2) amounts received from 
Federal and State grants received before the eligibility requirements are met.

Noncurrent Liabilities

Noncurrent liabilities include lease revenue bonds, compensated absences, banked leave, capital lease obligations 
and OPEB obligations, and early retirement obligations with maturities greater than one year.  
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Net Position

GASB Statements No. 34 and No. 35 report equity as "Net Position" and represent the difference between assets 
and liabilities.  Net Position are classified according to imposed restrictions or availability of assets for 
satisfaction of District obligations according to the following net asset categories:

Net of investment in Capital Assets: consists of Capital Assets, net of accumulated depreciation and 
outstanding principal balances of debt attributable to the acquisition, construction, or improvement of those 
assets.  To the extent debt has been incurred, but not yet expended for capital assets, such accounts are not 
included as a component invested in capital assets – net of related debt.

Net position is reported as restricted when there are limitations imposed on their use, either through enabling 
legislation adopted by the District, or through external restrictions imposed by creditors, grantors, or laws or 
regulations of other governments.  The District first applies restricted resourced when an expense is incurred 
for purposed for which both restricted and unrestricted resources are available.

None of the District's restricted net position has resulted from enabling legislation adopted by the District.

Unrestricted:  Net Position that is not subject to externally imposed constraints.  Unrestricted net position
may be designated for specific purposes by action of the Board of Trustees or may otherwise be limited by 
contractual agreements with outside parties.  

When both restricted and unrestricted resources are available for use, it is the District's practice to use restricted 
resources first and the unrestricted resources when they are needed.  The entity-wide financial statements report 
$437,406 of restricted net position.

State Apportionments

Certain current year apportionments from the State are based on financial and statistical information of the 
previous year.  Any corrections due to the recalculation of the apportionment are made in February of the 
subsequent year.  When known and measurable, these recalculations and corrections are accrued in the year in 
which the FTES are generated.

Property Taxes  

Secured property taxes attach as an enforceable lien on property as of January 1.  The County Assessor is 
responsible for assessment of all taxable real property.  Taxes are payable in two installments on November 1 and 
February 1 and become delinquent on December 10 and April 10, respectively.  Unsecured property taxes are 
payable in one installment on or before August 31.  The County of El Dorado bills and collects the taxes on behalf 
of the District.  Local property tax revenues are recorded when received.

Board of Governors Grants (BOGG) and Fee Waivers

Student tuition and fee revenue is reported net of allowances and fee waivers approved by the Board of Governors 
through BOGG fee waivers in the Statement of Revenues, Expenses, and Changes in Net Position.  Scholarship 
discounts and allowances represent the difference between stated charges for enrollment fees and the amount that 
is paid by students or third parties making payments on the students' behalf.  To the extent that fee waivers have 
been used to satisfy tuition and fee charges, the District has recorded a scholarship discount and allowance.
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Federal Financial Assistance Programs

The District participates in federally funded Pell Grants, SEOG Grants, and Federal Work-Study programs, as 
well as other programs funded by the Federal government.  Financial aid to students is either reported as operating 
expenses or scholarship allowances, which reduce revenues.  The amount reported as operating expense 
represents the portion of aid that was provided to the student in the form of cash.  These programs are audited in 
accordance with the Single Audit Act Amendments of 1996, and the U.S. Office of Management and Budget's 
revised Circular A-133, Audits of States, Local Governments and Non-Profit Organizations, and the related 
Compliance Supplement.  

On Behalf Payments

GASB Statement No. 24 requires direct on behalf payments for fringe benefits and salaries made by one entity to 
a third party recipient for the employees for another legally separate entity be recognized as revenues and 
expenditures by the employer entity.  The State of California makes direct on behalf payments to CalSTRS and 
CalPERS on behalf of all community colleges in California.  The California Department of Education has issued a 
fiscal advisory instructing districts not to record the revenue and expenditures for the on behalf payments within 
the funds and accounts of a district.  The amount of the on behalf payments made for the District for the year 
ended June 30, 2015, was $248,996 for CalSTRS. There were no state contributions to CalPERs for the fiscal year 
ended June 30, 2015.  These amounts are reflected in the District's audited financial statements.

Estimates

The preparation of the financial statements in conformity with accounting principles generally accepted in the 
United States of America requires management to make estimates and assumptions that affect the amounts 
reported in the financial statements and accompanying notes.  Actual results may differ from those estimates.

Interfund Activity

Interfund transfers and interfund receivables and payables are eliminated during the consolidation process in the 
Primary Government and Fiduciary Funds' financial statements, respectively.

Foundation Financial Statement Presentation

The Lake Tahoe College Foundation presents its financial statements in accordance with Statement of Financial 
Accounting Codifications.  Under these reporting requirements, the Foundation is required to report information 
regarding its financial position and activities according to three classes of Net Assets:  Unrestricted Net Assets, 
Temporarily Restricted Net Assets, and Permanently Restricted Net Assets.  As permitted by the codification, the 
Foundation does not use fund accounting.

Permanently Restricted Net Assets:  Net assets subject to donor-imposed stipulations that they be 
maintained permanently by the Foundation.  Generally, the donors of these assets permit the Foundation to 
use all or part of the income earned on related investments for general or specific purposes.

Temporarily Restricted Net Assets:  Net assets subject to donor-imposed stipulations that will be met by 
actions of the Foundation and/or the passage of time.

Unrestricted Net Assets:  Net assets not subject to donor-imposed restrictions.
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Revenues and expenses are recorded when incurred in accordance with the accrual basis of accounting.  Revenues 
are reported as increases in the unrestricted Net Asset classification unless use of the related assets is limited by 
donor-imposed restrictions.  Contributions, including unconditional promises to give, are recognized as revenue in 
the period received.  Conditional promises to give are not recognized as revenue until the conditions on which 
they depend are substantially met.  Contributions for in-kind gifts from outside sources are recorded at their fair 
market value on the date of the donation.

Expenses are reported as decreases in unrestricted Net Assets.  Gains and losses on investments and other assets 
or liabilities are reported as increases or decreases in unrestricted Net Assets unless their use is restricted by 
explicit donor stipulation or by law.

Investments are reported at fair value in accordance with FASB Accounting Standards Codification (ASC) 820,
Fair Value Measurements and Disclosures.

The Foundation is a not-for-profit organization that is exempt from income taxes under Section 501(c)(3) of the 
Internal Revenue Code and related California Franchise Tax Codes.

Change in Accounting Principles

In June 2012, the GASB issued Statement No. 68, Accounting and Financial Reporting for Pensions—an 
amendment of GASB Statement No. 27.  The primary objective of this Statement is to improve accounting and 
financial reporting by State and local governments for pensions.  It also improves information provided by State
and local governmental employers about financial support for pensions that is provided by other entities.  This 
Statement results from a comprehensive review of the effectiveness of existing standards of accounting and 
financial reporting for pensions with regard to providing decision-useful information, supporting assessments of 
accountability and inter-period equity, and creating additional transparency.

This Statement replaces the requirements of Statement No. 27, Accounting for Pensions by State and Local 
Governmental Employers, as well as the requirements of Statement No. 50, Pension Disclosures, as they relate to 
pensions that are provided through pension plans administered as trusts or equivalent arrangements (hereafter 
jointly referred to as trusts) that meet certain criteria.  The requirements of Statements No. 27 and No. 50 remain 
applicable for pensions that are not covered by the scope of this Statement.

The scope of this Statement addresses accounting and financial reporting for pensions that are provided to the 
employees of State and local governmental employers through pension plans that are administered through trusts 
that have the following characteristics:

 Contributions from employers and nonemployer contributing entities to the pension plan and earnings on 
those contributions are irrevocable.

 Pension plan assets are dedicated to providing pensions to plan members in accordance with the benefit 
terms.

 Pension plan assets are legally protected from the creditors of employers, nonemployer contributing entities, 
and the pension plan administrator.  If the plan is a defined benefit pension plan, plan assets also are legally 
protected from creditors of the plan members. 

This Statement establishes standards for measuring and recognizing liabilities, deferred outflows of resources and
deferred inflows of resources, and expense/expenditures.  For defined benefit pensions, this Statement identifies 
the methods and assumptions that should be used to project benefit payments, discount projected benefit 
payments to their actuarial present value, and attribute that present value to periods of employee service.
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Note disclosure and required supplementary information requirements about pensions also are addressed.  
Distinctions are made regarding the particular requirements for employers based on the number of employers 
whose employees are provided with pensions through the pension plan and whether pension obligations and 
pension plan assets are shared.  Employers are classified in one of the following categories for purposes of this 
Statement:

 Single employers are those whose employees are provided with defined benefit pensions through single-
employer pension plans—pension plans in which pensions are provided to the employees of only one 
employer (as defined in this Statement).

 Agent employers are those whose employees are provided with defined benefit pensions through agent 
multiple-employer pension plans—pension plans in which plan assets are pooled for investment purposes,
but separate accounts are maintained for each individual employer so that each employer's share of the 
pooled assets is legally available to pay the benefits of only its employees.

 Cost-sharing employers are those whose employees are provided with defined benefit pensions through 
cost-sharing multiple-employer pension plans—pension plans in which the pension obligations to the 
employees of more than one employer are pooled, and plan assets can be used to pay the benefits of the 
employees of any employer that provides pensions through the pension plan. 

In addition, this Statement details the recognition and disclosure requirements for employers with liabilities 
(payables) to a defined benefit pension plan and for employers whose employees are provided with defined 
contribution pensions.  This Statement also addresses circumstances in which a nonemployer entity has a legal 
requirement to make contributions directly to a pension plan.

The District has implemented the Provisions of this Statement for the year ended June 30, 2015.

In November 2013, the GASB issued Statement No. 71, Pension Transition for Contributions Made Subsequent 
to the Measurement Date—an Amendment of GASB Statement No. 68.  The objective of this Statement is to 
address an issue regarding application of the transition provisions of Statement No. 68, Accounting and Financial 
Reporting for Pensions.  The issue relates to amounts associated with contributions, if any, made by a State or 
local government employer or nonemployer contributing entity to a defined benefit pension plan after the 
measurement date of the government's beginning net pension liability.

Statement No. 68 requires a State or local government employer (or nonemployer contributing entity in a special 
funding situation) to recognize a net pension liability measured as of a date (the measurement date) no earlier 
than the end of its prior fiscal year.  If a State or local government employer or nonemployer contributing entity 
makes a contribution to a defined benefit pension plan between the measurement date of the reported net pension 
liability and the end of the government's reporting period, Statement No. 68 requires that the government 
recognize its contribution as a deferred outflow of resources.  In addition, Statement No. 68 requires recognition 
of deferred outflows of resources and deferred inflows of resources for changes in the net pension liability of a 
State or local government employer or nonemployer contributing entity that arise from other types of events.  At 
transition to Statement No. 68, if it is not practical for an employer or nonemployer contributing entity to 
determine the amounts of all deferred outflows of resources and deferred inflows of resources related to 
pensions, paragraph 137 of Statement No. 68 required that beginning balances for deferred outflows of resources 
and deferred inflows of resources not be reported.
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Consequently, if it is not practical to determine the amounts of all deferred outflows of resources and deferred 
inflows of resources related to pensions, contributions made after the measurement date of the beginning net 
pension liability could not have been reported as deferred outflows of resources at transition.  This could have 
resulted in a significant understatement of an employer or nonemployer contributing entity's beginning net 
position and expense in the initial period of implementation.

This Statement amends paragraph 137 of Statement No. 68 to require that, at transition, a government 
recognize a beginning deferred outflow of resources for its pension contributions, if any, made subsequent to 
the measurement date of the beginning net pension liability.  Statement No. 68, as amended, continues to 
require that beginning balances for other deferred outflows of resources and deferred inflows of resources 
related to pensions be reported at transition only if it is practical to determine all such amounts.

The District has implemented the Provisions of this Statement for the year ended June 30, 2015.

As the result of implementing GASB Statement No. 68, the District has restated the beginning net position in the 
government-wide Statement of Net Position, effectively decreasing net position as of July 1, 2014, by 
$12,294,488.  The decrease results from recognizing the net pension liability, net of related deferred inflows and
outflows of resources.  

New Accounting Pronouncements

In February 2015, the GASB issued Statement No. 72, Fair Value Measurement and Application.  This Statement 
addresses accounting and financial reporting issues related to fair value measurements.  The definition of fair 
value is the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction 
between market participants at the measurement date.  This Statement provides guidance for determining a fair 
value measurement for financial reporting purposes.  This Statement also provides guidance for applying fair 
value to certain investments and disclosures related to all fair value measurements.

The requirements of this Statement are effective for financial statements for periods beginning after June 15, 2015.  
Early implementation is encouraged.

In June 2015, the GASB issued Statement No. 73, Accounting and Financial Reporting for Pensions and Related 
Assets That Are Not within the Scope of GASB Statement No. 68, and Amendments to Certain Provisions of GASB 
Statements No. 67 and No. 68.  The objective of this Statement is to improve the usefulness of information about 
pensions included in the general purpose external financial reports of State and local governments for making 
decisions and assessing accountability.  This Statement results from a comprehensive review of the effectiveness 
of existing standards of accounting and financial reporting for all postemployment benefits with regard to 
providing decision-useful information, supporting assessments of accountability and inter-period equity, and 
creating additional transparency. 

This Statement establishes requirements for defined benefit pensions that are not within the scope of Statement 
No. 68, Accounting and Financial Reporting for Pensions, as well as for the assets accumulated for purposes of 
providing those pensions.  In addition, it establishes requirements for defined contribution pensions that are not 
within the scope of Statement No. 68.  It also amends certain provisions of Statement No. 67, Financial Reporting 
for Pension Plans, and Statement No. 68 for pension plans and pensions that are within their respective scopes. 
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The requirements of this Statement extend the approach to accounting and financial reporting established in 
Statement No. 68 to all pensions, with modifications as necessary to reflect that for accounting and financial 
reporting purposes, any assets accumulated for pensions that are provided through pension plans that are not 
administered through trusts that meet the criteria specified in Statement No. 68 should not be considered pension 
plan assets.  It also requires that information similar to that required by Statement No. 68 be included in notes to 
financial statements and required supplementary information by all similarly situated employers and nonemployer 
contributing entities. 

This Statement also clarifies the application of certain provisions of Statements No. 67 and No. 68 with regard to 
the following issues: 

 Information that is required to be presented as notes to the ten-year schedules of required supplementary 
information about investment-related factors that significantly affect trends in the amounts reported. 

 Accounting and financial reporting for separately financed specific liabilities of individual employers and 
nonemployer contributing entities for defined benefit pensions. 

 Timing of employer recognition of revenue for the support of nonemployer contributing entities not in a 
special funding situation.

The requirements of this Statement are effective for financial statements for periods beginning after June 15, 2016.  
Early implementation is encouraged.

In June 2015, the GASB issued Statement No. 74, Financial Reporting for Postemployment Benefit Plans Other 
Than Pension Plans.  The objective of this Statement is to improve the usefulness of information about 
postemployment benefits other than pensions (other postemployment benefits or OPEB) included in the general 
purpose external financial reports of State and local governmental OPEB plans for making decisions and 
assessing accountability.  This Statement results from a comprehensive review of the effectiveness of existing 
standards of accounting and financial reporting for all postemployment benefits (pensions and OPEB) with regard 
to providing decision-useful information, supporting assessments of accountability and inter-period equity, and 
creating additional transparency. 

This Statement replaces Statements No. 43, Financial Reporting for Postemployment Benefit Plans Other Than 
Pension Plans, as amended, and No. 57, OPEB Measurements by Agent Employers and Agent Multiple-Employer 
Plans.  It also includes requirements for defined contribution OPEB plans that replace the requirements for those 
OPEB plans in Statement No. 25, Financial Reporting for Defined Benefit Pension Plans and Note Disclosures 
for Defined Contribution Plans, as amended, Statement No. 43, and Statement No. 50, Pension Disclosures. 

Statement No. 75, Accounting and Financial Reporting for Postemployment Benefits Other Than Pensions, 
establishes new accounting and financial reporting requirements for governments whose employees are provided 
with OPEB, as well as for certain nonemployer governments that have a legal obligation to provide financial 
support for OPEB provided to the employees of other entities. 
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The scope of this Statement includes OPEB plans—defined benefit and defined contribution—administered 
through trusts that meet the following criteria:  

 Contributions from employers and nonemployer contributing entities to the OPEB plan and earnings on 
those contributions are irrevocable.  

 OPEB plan assets are dedicated to providing OPEB to plan members in accordance with the benefit 
terms.  

 OPEB plan assets are legally protected from the creditors of employers, nonemployer contributing 
entities, and the OPEB plan administrator.  If the plan is a defined benefit OPEB plan, plan assets also are 
legally protected from creditors of the plan members. 

This Statement also includes requirements to address financial reporting for assets accumulated for purposes of 
providing defined benefit OPEB through OPEB plans that are not administered through trusts that meet the 
specified criteria.

The requirements of this Statement are effective for financial statements for periods beginning after June 15, 
2016.  Early implementation is encouraged.

In June 2015, the GASB issued Statement No. 75, Accounting and Financial Reporting for Postemployment 
Benefits Other Than Pension.  The primary objective of this Statement is to improve accounting and financial 
reporting by State and local governments for postemployment benefits other than pensions (other postemployment 
benefits or OPEB).  It also improves information provided by State and local governmental employers about 
financial support for OPEB that is provided by other entities.  This Statement results from a comprehensive 
review of the effectiveness of existing standards of accounting and financial reporting for all postemployment 
benefits (pensions and OPEB) with regard to providing decision-useful information, supporting assessments of 
accountability and inter-period equity, and creating additional transparency. 

This Statement replaces the requirements of Statements No. 45, Accounting and Financial Reporting by 
Employers for Postemployment Benefits Other Than Pensions, as amended, and No. 57, OPEB Measurements by 
Agent Employers and Agent Multiple-Employer Plans, for OPEB.  Statement No. 74, Financial Reporting for 
Postemployment Benefit Plans Other Than Pension Plans, establishes new accounting and financial reporting 
requirements for OPEB plans. 

The scope of this Statement addresses accounting and financial reporting for OPEB that is provided to the 
employees of State and local governmental employers.  This Statement establishes standards for recognizing and 
measuring liabilities, deferred outflows of resources, deferred inflows of resources, and expense/expenditures.  
For defined benefit OPEB, this Statement identifies the methods and assumptions that are required to be used to 
project benefit payments, discount projected benefit payments to their actuarial present value, and attribute that 
present value to periods of employee service.  Note disclosure and required supplementary information 
requirements about defined benefit OPEB also are addressed. 

In addition, this Statement details the recognition and disclosure requirements for employers with payables to 
defined benefit OPEB plans that are administered through trusts that meet the specified criteria and for employers 
whose employees are provided with defined contribution OPEB.  This Statement also addresses certain 
circumstances in which a nonemployer entity provides financial support for OPEB of employees of another entity. 
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In this Statement, distinctions are made regarding the particular requirements depending upon whether the OPEB 
plans through which the benefits are provided are administered through trusts that meet the following criteria: 

 Contributions from employers and nonemployer contributing entities to the OPEB plan and earnings on 
those contributions are irrevocable.

 OPEB plan assets are dedicated to providing OPEB to plan members in accordance with the benefit 
terms. 

 OPEB plan assets are legally protected from the creditors of employers, nonemployer contributing 
entities, the OPEB plan administrator, and the plan members.

The requirements of this Statement are effective for financial statements for periods beginning after June 15, 
2017.  Early implementation is encouraged.

In June 2015, the GASB issued Statement No. 76, The Hierarchy of Generally Accepted Accounting Principles 
for State and Local Governments. The objective of this Statement is to identify—in the context of the current 
governmental financial reporting environment—the hierarchy of generally accepted accounting principles 
(GAAP).  The "GAAP hierarchy" consists of the sources of accounting principles used to prepare financial 
statements of State and local governmental entities in conformity with GAAP and the framework for selecting 
those principles.  This Statement reduces the GAAP hierarchy to two categories of authoritative GAAP and 
addresses the use of authoritative and non-authoritative literature in the event that the accounting treatment for a 
transaction or other event is not specified within a source of authoritative GAAP. 

This Statement supersedes Statement No. 55, The Hierarchy of Generally Accepted Accounting Principles for 
State and Local Governments. 

The requirements of this Statement are effective for financial statements for periods beginning after June 15, 
2015, and should be applied retroactively.  Earlier implementation is permitted.

NOTE 3 - DEPOSITS AND INVESTMENTS

Policies and Practices

The District is authorized under California Government Code to make direct investments in local agency bonds, 
notes, or warrants within the State; U.S. Treasury instruments; registered State warrants or treasury notes; 
securities of the U.S. Government, or its agencies; bankers acceptances; commercial paper; certificates of deposit 
placed with commercial banks and/or savings and loan companies; repurchase or reverse repurchase agreements; 
medium term corporate notes; shares of beneficial interest issued by diversified management companies, 
certificates of participation, obligations with first priority security; and collateralized mortgage obligations.  

Investment in County Treasury - The District is considered to be an involuntary participant in an external 
investment pool as the District is required to deposit all receipts and collections of monies with their County 
Treasurer (Education Code Section (ECS) 41001).  The fair value of the District's investment in the pool is 
reported in the accompanying financial statements at amounts based upon the District's pro-rata share of the fair 
value provided by the County Treasurer for the entire portfolio (in relation to the amortized cost of that portfolio).  
The balance available for withdrawal is based on the accounting records maintained by the County Treasurer, 
which is recorded on the amortized cost basis.
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Investment in the State Investment Pool - The District is a voluntary participant in the Local Agency 
Investment Fund (LAIF) that is regulated by California Government Code Section 16429 under the oversight of 
the Treasurer of the State of California.  The fair value of the District's investment in the pool is reported in the 
accompanying financial statements at amounts based upon the District's pro-rata share of the fair value provided 
by LAIF for the entire LAIF portfolio (in relation to the amortized cost of that portfolio).  The balance available 
for withdrawal is based on the accounting records maintained by LAIF, which is recorded on the amortized cost 
basis.

General Authorizations

Limitations as they relate to interest rate risk, credit risk, and concentration of credit risk are indicated in the 
schedules below:

Maximum Maximum Maximum

Authorized Remaining Percentage Investment

Investment Type Maturity of Portfolio in One Issuer

Local Agency Bonds, Notes, Warrants 5 years None None

Registered State Bonds, Notes, Warrants 5 years None None

U.S. Treasury Obligations 5 years None None

U.S. Agency Securities 5 years None None

Banker's Acceptance 180 days 40% 30%

Commercial Paper 270 days 25% 10%

Negotiable Certificates of Deposit 5 years 30% None

Repurchase Agreements 1 year None None

Reverse Repurchase Agreements 92 days 20% of base None

Medium-term Corporate Notes 5 years 30% None

Mutual Funds N/A 20% 10%

Money Market Mutual Funds N/A 20% 10%

Mortgage Pass-Through Securities 5 years 20% None

County Pooled Investment Funds N/A None None

Local Agency Investment Fund (LAIF) N/A None None

Joint Powers Authority Pools N/A None None

Summary of Deposits and Investments

Deposits and investments of the Primary Government as of June 30, 2015, consist of the following:

Primary Government

Cash on hand and in banks 420,082$      

Cash in revolving 9,775            

Investments 1,953,574
Total Deposits and Investments 2,383,431$   
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Deposits and investments of the Fiduciary Funds as of June 30, 2015, consist of the following:

Fiduciary Funds

Cash on hand and in banks 2,702$          

Investments 184,776
Total Deposits and Investments 187,478$      

Interest Rate Risk

Interest rate risk is the risk that changes in market interest rates will adversely affect the fair value of an 
investment.  Generally, the longer the maturity of an investment, the greater the sensitivity of its fair value to 
changes in market interest rates.  The District does not have a formal investment policy that limits investment 
maturities as a means of managing its exposure to fair value losses arising from increasing interest rates. The
District manages its exposure to interest rate risk by investing in the County pool and LAIF.

The District monitors the interest rate risk inherent in its portfolio by measuring the weighted average maturity of 
its portfolio.  Information about the weighted average maturity of the District's portfolio is presented in the 
following schedule:

Weighted

Average

Fair Maturity

Investment Type Value in Years

Money market master trust 184,638$      Not applicable

County Pool 1,829,825     0.84

State Investment Pool 123,887        0.65
Total 2,138,350$   

Credit Risk

Credit risk is the risk that an issuer of an investment will not fulfill its obligation to the holder of the investment.  
This is measured by the assignment of a rating by a nationally recognized statistical rating organization.  The 
District's investments in the County pool and LAIF are not required to be rated, nor have they been rated as of 
June 30, 2015.  

Custodial Credit Risk - Deposits

This is the risk that in the event of a bank failure, the District's deposits may not be returned to it.  The District 
does not have a policy for custodial credit risk.  However, the California Government Code requires that a 
financial institution secure deposits made by State or local governmental units by pledging securities in an 
undivided collateral pool held by a depository regulated under State law (unless so waived by the governmental 
unit).  The market value of the pledged securities in the collateral pool must equal at least 110 percent of the total 
amount deposited by the public agency.  California law also allows financial institutions to secure public deposits 
by pledging first trust deed mortgage notes having a value of 150 percent of the secured public deposits and letters 
of credit issued by the Federal Home Loan Bank of San Francisco having a value of 105 percent of the secured 
deposits.  As of June 30, 2015, approximately $190,000 of the District's bank balance of $436,000 was exposed to 
custodial credit risk because it was uninsured and collateralized with securities held by the pledging financial 
institution's trust department or agent, but not in the name of the District.
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Custodial Credit Risk - Investments

This is the risk that, in the event of the failure of the counterparty, the District will not be able to recover the value 
of its investments or collateral securities that are in possession of an outside party.  The District had no custodial 
credit risk on the investment in El Dorado Savings Bank of approximately $400.

NOTE 4 - ACCOUNTS RECEIVABLE

Primary Government

Accounts receivable for the District consisted primarily of intergovernmental grants, entitlements, interest, and 
other local sources.  All receivables are considered collectible in full.

The accounts receivable are as follows:
Primary 

Government

Federal Government

Categorical aid 311,170$      

State Government

Apportionment 397,570        

Categorical aid 44,431          

Lottery 167,620        

Local Sources

Student receivables 45,797          

Other local sources 136,137        
Total 1,102,725$   

Foundation

The Foundation has received a pledge for $5.8 million for the University Center building project.  $2 million of 
this pledge has been recorded and received by June 30, 2015. The remaining amounts are conditional based on the 
phases of construction. Conditional promises to give are recorded only when the conditions upon which they 
depend are substantially met  and the promises become unconditional.  Therefore, the remaining amount of the 
pledge has not been recorded in these financial statements.




